TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2011 16
Diário OficialExecutivo 1

R E S O L V E:
Interromper, a partir de 17.01.11, o período de gozo de
Férias do servidor WALMIR CARNEIRO CORUMBÁ, matrícula
nº 5146631/2, referente ao exercício 2009/2010, concedido
através da Portaria nº3197/10 de 13.10.10, publicada em DOE
dia 15/10/10, e transferida através da Portaria nº 3823/10 de
16.12.10, publicado em DOE dia 17.12.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 20 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198437
PORTARIA Nº. 081/2011-GAB/SEMA DE 20 DE JANEIRO

DE 2011
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº
37747/GTRAN/COAD/DGAF, de 17.01.11
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de Férias, no período de 24.01.11
a 07.02.11, referente ao exercício 2009/2010, ao servidor
JOELCIO SOSINHO CASCAES, matrícula 57194272/1,
concedido através da Portaria nº1736/10 de 30.06.10, publicada
em DOE dia 01.07.10 e interrompida através da Portaria
nº2243/10 de 04/08/10, publicada em DOE dia 06.08.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 20 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198478
PORTARIA Nº. 085/2011-GAB/SEMA DE 24 DE JANEIRO

DE 2011
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº
37897/COAM/DIPLAN, de 19.01.11
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de Férias, no período de 20.01.11
a 03.02.11, referente ao exercício 2009/2010, à servidora
DIANA DA SILVA CASTRO, matrícula 54189441/2, concedido
através da Portaria nº1177/10 de 14.05.10, publicada em DOE
dia 19.05.10 e interrompida através da Portaria nº1615/10 de
18/06/10, publicada em DOE dia 23.06.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 005/2011-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198495

PORTARIA Nº 005/2011-GAB/SEC.             BELÉM,  19 DE
JANEIRO DE 2011.

O Exmº Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de
Segurança Pública, no uso de suas atribuições, e;
CONSIDERANDO: As requisições no art. 51 da Lei de Licitações
nº 8.666/93;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002,
Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº
199/2003.
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiros os servidores AQUILES NUNES
MATOS GUERRA - Coordenador de Grupo de Trabalho, ALDENOR
COELHO DA SILVA - Escriturário, SILVIA HELENA FERREIRA
LEÃO - IPC, como membros da equipe de apoio CYNTHIA
ALBUQUERQUE DE MIRANDA - Chefe de Divisão, LUCIANA
CUNHA DA SILVA – IPC, MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MIRANDA
– Agente Administrativo, MARIA DE JESUS DA SILVA BENTES –
Agente Administrativo, pelo período de 1(um) ano a contar da
data de sua publicação.
II - Designar os servidores AQUILES NUNES MATOS GUERRA -
Coordenador de Grupo de Trabalho, ALDENOR COELHO DA SILVA
- Escriturário, CYNTHIA ALBUQUERQUE DE MIRANDA - Chefe
de Divisão, LUCIANA CUNHA DA SILVA – IPC, JOÃO OCÉLIO
RODRIGUES BRANDÃO – Agente Administrativo,  MARIA DE
JESUS DA SILVA BENTES – Agente Administrativo, JOSÉ LEONEL

DE SOUZA COUTINHO – Engenheiro, para sob a presidência do
primeiro, comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO,
pelo período de 1(um) ano a contar da data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Segurança Pública
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198626
Dispensa: 1/11
Data: 21/01/2011
Valor: 63.785,40
Objeto: Fornecimento de 05 (cinco) acessos lógicos para
impressão - 10 (dez) acessos lógicos para emulação, aos
microcomputadores da rede local da SEGUP e IESP, via TCP/IP
e 02 (dois) acessos a internet de 1Mbps compartilhado para a
SEGUP e CIOP.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei Federal nº.
8.666/93, e suas alterações posteriores.
Data de Ratificação: 21/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 059
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: gerencia.comecial@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445200 Fax: 9133445220
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 001/2011-ACADEPOL/14 DE JANEIRO DE
2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198429
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, Dr.
ADONAI MATIAS MOTA, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas
atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO:o art. 34, inc. II, alínea “b”, e art.38, todos
do Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Pará -
ACADEPOL, que dispõe sobre o Curso de Aperfeiçoamento, cuja
finalidade é aprimorar o conhecimento do Policial Civil, classe
“C”, de nível médio do quadro suplementar, para a promoção a
última classe da categoria policial a que pertence;
CONSIDERANDO:a exigência do art. 54, § 3º , da L.C. nº 022/94
e suas alterações, concernente a realização de curso específico,
para que o Policial Civil, citado no item anterior, seja promovido
a última classe;
CONSIDERANDO:que esta Academia pode contar com a infra-
estrutura de Ensino à Distância da Rede Nacional de EAD
SENASP/MJ, existente no Estado do Pará , como suporte para
atender a demanda de Policiais Civis que necessitam do curso
para concorrerem ao processo de progressão funcional.
RESOLVE:1. Instituir o Curso de Aperfeiçoamento para Promoção
à Última Classe – via WEB-2011, aprovado no Conselho Superior
do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/IESP em
17/11/2010, com objetivo de promover o aperfeiçoamento das
categorias de Escrivão, Investigador, Papiloscopista e Auxiliar
Técnico de Polícia Civil e Perito Policial, a fim de torná-los aptos
a concorrer ao processo de progressão funcional, de acordo com
o art. 54 da L.C. nº 022/94 e suas alterações.
a. Meta Prevista: 438 (quatrocentos e trinta e oito) Policiais
Civis, distribuídos em 04 (quatro) turmas.
b. Carga Horária: 1.040 h/a, sendo 260 h/a para cada turma.
c. Período de Execução: 27 de janeiro a 21 de novembro de 2011,
Ciclos 21, 22 e 23 da Rede Nacional de Educação à Distância da
Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça
– EAD/SENASP/MJ.
d. Número de Turmas: 04 (quatro).
d.1. Turma de IPC: 345 (trezentos e quarenta e cinco)
Investigadores de Polícia Civil.
d.2. Turma de EPC: 67 (sessenta e sete) Escrivães de Polícia
Civil.
d.3. Turma de PAP: 13 (treze) Papiloscopistas de Polícia Civil.
d.4. Turma de ATPC e PP: 09 (nove) Auxiliares Técnicos de Polícia
Civil e
04 (quatro) Peritos Policiais.

e. Horário de Funcionamento: de acordo com a disponibilidade
do aluno.
f. Hora aula semanal sugerida: 30 h/a.
g. Local: ACADEPOL, IESP, Cyber, Delegacias, Divisões,
Seccionais, Telecentros e Residência dos Alunos.
2. Determinar que a coordenação acadêmica do curso fique a
cargo da Divisão de Ensino da Academia de Polícia Civil – DEN/
ACADEPOL.
3. Designar o Orientador e Supervisor de Curso, conforme
quadro abaixo.

GRUPO TOTAL DE
ALUNOS

ORIENTADOR E SUPERVISOR DE
CURSO

A 110 PAP MAGDALA SOUZA

B 110 EPC WALLICE DA ROCHA
SEDOVIM

C 111 EPC ANGELA XAVIER BRUCE DE
SOUZA

D 111 PSICÓLOGA SULAMITA RIBEIRO

4.  Estabelecer o Calendário de Funcionamento do Curso, de
acordo com o Projeto Pedagógico.

 CALENDÁRIO DE
FUNCIONAMENTO DO CURSO.
(Ciclos 21, 22 e 23)

AÇÃO PRAZOS

Confirmação de Interesse
pelos Policiais convocados.
(fax: 3256-6412; fone: 3256-
6410; e-mail: acadepol.pa@
gmail.com)

De 20 a 26 de Janeiro de
2011

Inscrição dos alunos Novos na
Rede EAD
Responsáveis (ACADEPOL X
ALUNOS)

De 27 a 31 de Janeiro de
2011

Confirmação de Matrículas dos
alunos  para  o ciclo 21  da
rede EAD

De 27 de Janeiro a 22 de
Fevereiro de 2011

Período de aula do ciclo 21  da
rede EAD
(01 ou 02 disciplinas)

Aulas 40h 23/02/2011 a
30/03/2011
Aulas 60h 23/02/2010 a
13/04/2011

Confirmação de inscrição e
matrícula para o ciclo 22 da
rede EAD

Até 10 de Maio de 2011

Matrículas dos alunos pela
rede EAD pela ACADEPOL para
o ciclo 22 da rede EAD

De 10/05/2011 a
06/06/2011

Período de aula do ciclo 22 da
rede EAD
(01 ou 02 disciplinas)

Aulas 40h 07/06/2011 a
12/07/2011
Aulas 60h 07/06/2011 a
26/07/2011

Confirmação de inscrição para
o ciclo 23  da rede EAD

Até 16 de agosto de 2011

Matrículas dos alunos pela
rede EAD pela ACADEPOL para
o ciclo 23  da rede EAD

De 16 de Agosto a 12 de
Setembro de 2011

Período de aula do ciclo 23  da
rede EAD
(01 ou 02 disciplinas)

Aulas 40h 13/09/2011 a
18/10/2011
Aulas 60h 13/09/2011 a
02/11/2011

FINALIZAÇÃO DO CURSO
Publicação de Portaria dos
alunos concluintes

Novembro/Dezembro de
2011.

CONTINUA NO CADERNO 2